

Số: 496/KH-TC

Tân Bình, ngày 01 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 357/KH-TC ngày 05 tháng 9 năm 2024 của trường Trung học cơ sở Trường ChINH về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1752/KH-GDDT ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về tổ chức Lễ Kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

Trường Trung học cơ sở Trường ChINH xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức tốt Lễ kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (NGVN) lần thứ 42 gắn với những nội dung:

- Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện phong trào: “Tự học, tự rèn”, xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Mỗi thầy cô là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” nhằm nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực, phát huy bản chất tốt đẹp của nhà giáo Việt Nam với lòng yêu nghề, mến trẻ, tất cả vì học sinh thân yêu.

- Tiếp tục hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 với mục tiêu phát triển giáo dục con người toàn diện, giúp học sinh phát triển hài hòa về đức, trí, thể, mỹ; có phẩm chất, năng lực và ý thức công dân; có lòng yêu nước, tinh thần dân tộc, trung thành với lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; phát huy tiềm năng, khả năng sáng tạo của mỗi cá nhân; nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Tổ chức các phong trào thi đua đổi mới phương pháp giảng dạy và nâng cao chất lượng giáo dục. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao khơi dậy niềm tự hào nghề nghiệp của thầy giáo, cô giáo.

- Nhằm biểu dương, động viên kịp thời những nỗ lực, kết quả mà đội ngũ thầy cô giáo đạt được trong sự nghiệp giáo dục.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức và tham gia các hội thi

###### 1.1. Tham gia hội thi

- Hội thi thiết kế chủ đề dạy học tích hợp - STEM trong trường trung học năm

2024 - 2025 cấp Quận: tham gia 05 dự án. Cấp thành phố: tham gia 02 dự án.

- Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Quận: 13 giáo viên tham gia.
- Cuộc thi Học sinh giỏi bộ môn lớp 9 cấp Quận: 63 học sinh tham gia.
- Hội thi “Văn hay chữ tốt” cấp Quận: 06 học sinh tham gia.
- Dự thi “Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học” cấp Quận: tham gia 01 dự án. Cấp thành phố: tham gia 01 dự án.
- Hội thi thiết kế khung tranh chào mừng 20/11 chủ đề “Nâng cánh ước mơ”: 05 giáo viên tham gia.

### **1.2. Tổ chức hội thi**

- Hội thi thiết kế chủ đề dạy học tích hợp - STEM trong trường trung học năm 2024 - 2025 cấp Trường.
- Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Trường: 16 giáo viên tham gia.
- Hội thi “Văn hay chữ tốt” cấp Trường: 83 học sinh tham gia.
- Tổ chức Hội thao cho học sinh.
- Hội thi vẽ tranh cấp trường vào ngày 03/11/2024.
- Tổ chức thi văn nghệ chào mừng ngày NGVN 20/11 cho học sinh 4 khối. Thi chung kết vào thứ Bảy, ngày 09/11/2024
- Hội thi “Cắm hoa chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11”.

### **2. Xét chọn giải thưởng**

Bình chọn cấp trường giải “Giáo viên trẻ tiêu biểu” gửi danh sách 03 giáo viên về Quận đoàn: Cô Trần Thị Kim Thoa, Cô Trần Thị Thùy Trang và Cô Dương Thị Vân.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam**

#### **1.1. Thời gian, địa điểm, thành phần**

- Thời gian: 7h00 thứ Tư, ngày 20/11/2024.
- Địa điểm: Sân trường.
- Thành phần: Toàn thể CB, GV, NV và học sinh (12 HS/lớp).
- + Trang phục giáo viên: áo dài (đối với nữ), áo sơ mi + caravate (đối với nam).
- + HS mặc đồng phục.

#### **1.2. Chương trình buổi lễ**

1. 6h30: GVCN tập trung học sinh tại vị trí ngồi ở sân trường (lưu ý: Nhắc học sinh ăn sáng trước khi đến trường và mang theo nón).
  2. 6h30 - 6h55: Tiếp đón khách mời.
  3. Thời gian lễ: Từ 7h00 - 8h30.
- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Hiệu trưởng phát biểu nhân kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024.
- Phát biểu chào mừng của đại diện Cha mẹ học sinh.
- Phát biểu của đại diện học sinh.
- Khen thưởng giáo viên đạt thành tích và các phong trào.
- Khen thưởng học sinh đạt thành tích thi đua chào mừng ngày 20/11.
- Bế mạc.

4. Học sinh ra về lúc 8h30.

## **2. Họp mặt kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam**

- Thời gian: 17h30 phút thứ Tư, ngày 20/11/2024.
- Địa điểm: Tại nhà hàng Đệ Nhất khách sạn.
- Thành phần: Toàn thể CB, GV, NV và khách mời.

## **3. Phân công thực hiện**

### ***3.1. Ban Tổ chức***

1. Trưởng ban: Cô Phạm Thị Trịnh - Hiệu trưởng.
2. Phó ban:
  - Thầy Nguyễn Hoàng Sơn - Phó Hiệu trưởng.
  - Cô Lê Thị Quỳnh Diên - Chủ tịch Công đoàn.
3. Thành viên:
  - Thầy Nguyễn Quốc Nam - Phó Chủ tịch Công đoàn.
  - Thầy Triệu Nguyên Thịnh - Bí thư Chi đoàn.
  - Cô Nguyễn Thị Thu Sương - Tổng phụ trách Đội.
  - Các Tổ trưởng Công đoàn.

### ***3.2. Phân công cụ thể***

#### **1. Cô Phạm Thị Trịnh - Hiệu trưởng**

Chỉ đạo, kiểm tra chung.

#### **2. Thầy Nguyễn Hoàng Sơn - Phó Hiệu trưởng**

*Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát*

- Thư mời: Ban Đại diện CMHS, khách mời (Thầy Phước - VT) (Hoàn tất ngày 14/11/2024).
- Chuẩn bị đội nghi lễ: Cô Sương (TPT) và đội trống.
- Dẫn chương trình: Cô Trần Thị Hà (GV Văn), Thầy Thanh Thắng (GV Văn).
- Duyệt kịch bản: Cô Oanh Kiều (TT tổ Văn).

- Chọn 01 học sinh phát biểu và duyệt nội dung: Cô Bùi Thị Thu Cúc.
- Chuẩn bị văn nghệ: Cô Lan Hương, Thầy Bình, Cô Vi (GV Âm nhạc).
- + Học sinh: Chọn các tiết mục vào chung kết.
- + 01 tiết mục giáo viên.
- Chuẩn bị ghế HS: Thầy Thành, Thầy Thuận, Thầy Cường, Thầy Nam, Thầy Khai, Thầy Thịnh (BTCĐ), Thầy Thái, Thầy Nhật, Thầy Việt, Thầy Duy, Thầy Huy, Thầy Tân, Thầy Phong, Cô Hiền (TD) (hoàn tất chiều ngày 19/11/2024).
- Phân công chuẩn bị âm thanh, sân khấu: Thầy Thành, Thầy Thuận (CNTT) (hoàn tất chiều ngày 19/11/2024).
- + Hỗ trợ âm thanh suốt buổi lễ: Thầy Thịnh (GV Tin học).
- + Trực cổng trước và sau: Anh Đạt, Anh Tuấn Anh (BV).
- + Điều động HS dưới sân: Thầy Thành (GVTD).
- + Giữ kỷ luật học sinh, ổn định chỗ ngồi của học sinh: Thầy Phong, Thầy Tân, Cô Hiền (TD), GVCN.
- Bảng tên lớp: Thầy Thuận (CNTT).
- Tiếp tân: Thầy Thịnh (BTCĐ) phân công Đoàn viên.
- Phân công các thành viên hỗ trợ tất cả các bộ phận thực hiện lễ 20/11: Thầy Thịnh (BTCĐ) phân công Đoàn viên.

### **3. Cô Lê Thị Quỳnh Diên - Chủ tịch Công đoàn**

#### ***Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát***

- Vệ sinh trước và sau Lễ: Cô Nguyệt, Cô Hằng, Cô Châu, Cô Diễm (Bộ phận PV).
- Dọn dẹp sau lễ:
  - + Sân khấu, âm thanh: Thầy Thành, Thầy Thuận, Thầy Nam, Thầy Khai.
  - + Dọn ghế: Thầy Thành, Thầy Thuận, Thầy Cường, Thầy Nam, Thầy Khai, Thầy Thịnh (BTCĐ), Thầy Thái, Thầy Nhật, Thầy Việt, Thầy Duy, Thầy Huy, Thầy Tân, Thầy Phong, Cô Hiền (TD).
  - + Cô Trần Thị Dạ Khúc GVCN hướng dẫn HS lớp 9A4 cất ghế sau lễ.
- Khen thưởng: Thầy Phước (VT), Cô Thơm (TH), Cô Phương (TQ), Cô Sương (TPT), Cô Nguyễn Trang (GV Toán), Cô Hiền (TBTN), Cô Như Ý (HNKT) (hoàn tất chiều ngày 19/11/2024).

### **4. Thầy Nguyễn Quốc Nam - Phó Chủ tịch Công đoàn**

- Phân công các thành viên trong BCH Công Đoàn theo dõi hỗ trợ việc thực hiện:
  - + Phong lễ, sân khấu.
  - + Kỷ luật trật tự HS.
  - + Điểm danh GV, NV.

- Chụp hình toàn trường sau lễ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 của trường Trung học cơ sở Trường Chinh, đề nghị CB, GV, NV tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BLĐ nhà trường;
- Các tổ, bộ phận nhà trường;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Phạm Thị Trịnh**

